Y lo mismo que en la vida de Cristo hay momentos de gloria y de pasión, así también en la vida de la Iglesia. Momentos de pasión en las persecuciones, y etapas de gloria a partir de Constantino, cuando *Inclinatis nimirum ad eam regibus ac regnorum culminibus et sanctorum confessiones pro ignominia priore in aedificiis et praediorum*

108 Expone estas mismas ideas en otra obra titulada *De offendiculo* (MGH, *Libelli de lite*, III, 38-57).

109 *Syntagma*, cap. X (PL, 194, 1454).

110 *Ibidem*, cap. XXIV (PL, 194, 1469).

*donationibus magnifice glorificantibus; inter quae et regales ei quidam honores collati sunt... Indecens videri non debet... non solum sump-  
tibus adiuvari necessariis sed regalibus quoque insuper honoribus at-  
que divitiis, honorumque insignibus decorari.*<sup>111</sup>

En el opúsculo *De corrupto Ecclesiae statu*, hace suya la frase de San Pablo que ya vimos utilizada en la famosa carta a Hermann de Metz: *nescitis quia angelos iudicabimus, quanto, magis saecularia?* y la compara con aquella otra también del apóstol de las gentes: *Omnis Pontifex... constituitur in his quae sunt ad Deum* y dice que no son contrarias. Hace una distinción que nos recuerda a San Bernardo en el texto famoso de las dos espadas:

*Aliud est enim de saecularibus juste iudicare, aliud eisdem se implicare... Alia sunt negotia quae spiritualis homo sedens in cathedra Moysi per semetipsum potest administrare, alia quae debet sensatis laicis committere... qui non sine causa gladium portat... sed ecclesiastica potestate ordinante saecularem atque interdum frenante, interdum stimulante.*

Este poder de juzgar se extiende también a los reyes y príncipes y puede llegar hasta la deposición de los mismos. Leemos, dice, “*A pontificibus Romanis quosdam regum seu principum, pro inutilitate vel nequitia sua excommunicatos et destitutos aliosque pro illis constitutos*”.<sup>112</sup>

Y se hace eco de la frase de Jeremías, “*Ecce constitui et super gentes et super regna, ut evellas et destruas...*”, que tanto van a repetir los autores teócratas.

*Pedro el Venerable*, monje cluniacense, noveno abad de la orden, muerto en 1156, emplea también el símbolo de las dos espadas, aunque no admite en la Iglesia la espada temporal. Sin embargo, defiende una neta superioridad de la Iglesia aun sobre los emperadores y los reyes: *Quamvis Ecclesia non habeat imperatoris gladium, habet tamen super quoslibet minores, sed et super ipsos imperatores imperium unde ei sub figura prophetici nominis dicitur: Constitui te super gentes et regna ut evellas et destruas et disperdas et dissipas, et aedifices et plantes (Jer. 1). Qua de re si non potest occidere, potest evellere. Si non potest occidere, potest destruere.*<sup>113</sup>